UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN AN TOÀN GIAO THÔNG Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

Số: 167/BATGT-VP Đồng Tháp, ngày 10 tháng 8 năm 2022

V/v tăng cường triển khai các nhiệm

vụ, giải pháp bảo đảm trật tự an

 toàn giao thông những tháng

cuối năm 2022

Kính gửi:

 - Các cơ quan thành viên Ban ATGT Tỉnh;
 - Ban ATGT các huyện, thành phố.

Để thực hiện hiệu quả Thông báo số 305/TB-VPUBND ngày 01 tháng 8

năm 2022 của Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh kết luận của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân Tỉnh - Trưởng ban Ban An toàn giao thông Tỉnh Phạm Thiện Nghĩa tại

cuộc họp trực tuyến sơ kết công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông 6 tháng

đầu năm 2022 và đề ra nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 trên địa bàn

Tỉnh. Ban An toàn giao thông Tỉnh đề nghị:

1. Các cơ quan thành viên Ban ATGT Tỉnh, Ban ATGT các cấp có văn

bản yêu cầu toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ

quan, đơn vị, sĩ quan, hạ sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, chiến sỹ, người làm

việc trong lực lượng vũ trang nhân dân, học sinh, sinh viên thực hiện nghiêm các

quy định về cấm uống rượu, bia trước và trong giờ làm việc, gương mẫu thực

hiện nghiêm quy định đã uống rượu, bia không lái xe. Tổ chức kiểm tra, đánh

giá kết quả thực hiện, có biện pháp xử lý nghiêm đối với cá nhân, tập thể vi

phạm. Củng cố đội ngũ cán bộ quản lý liên quan đến công tác đảm bảo trật tự,

an toàn giao thông; thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo nhanh, kịp thời các

vụ, việc liên quan đến công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông.

2. Sở Giao thông vận tải chủ trì, đôn đốc, kiểm tra tiến độ, chất lượng các

công trình đầu tư, nâng cấp và triển khai có hiệu quả kế hoạch bảo trì, sửa chữa

kết cấu hạ tầng giao thông. Ưu tiên khắc phục các điểm đen, điểm tiềm ẩn tai

nạn giao thông, phát quang cây xanh che khuất tầm nhìn; rà soát, thay thế các

biển báo hiệu; làm gờ giảm tốc, biển cảnh báo nguy hiểm cho người tham gia

giao thông đường bộ tại nút giao từ đường nhánh đi ra đường chính; lắp đặt dải

phân cách tại đoạn tuyến đường bộ có đủ điều kiện thuộc Tỉnh quản lý. Chỉ đạo

lực lượng chức năng tăng cường phối hợp tiếp tục kiểm soát tải trọng xe ô tô tải

chở hàng hóa tại vị trí lối ra vào các đầu mối tập kết vật liệu xây dựng, các điểm

tập kết hàng hóa khối lượng lớn, xử lý nghiêm lái xe, chủ xe và người xếp hàng

lên xe có hành vi vi phạm. Tăng cường công tác kiểm định phương tiện, cấp

giấy phép lái xe; chú trọng phát triển các tuyến xe buýt công cộng.

3. Công an tỉnh chỉ đạo tiếp tục tăng cường tuần tra kiểm soát và xử lý vi

phạm về trật tự ATGT theo chỉ đạo của Bộ Công an, Cục Cảnh sát giao thông,

kế hoạch Năm ATGT 2022 của Ban ATGT Tỉnh. Tập trung kiểm tra, xử lý

người có hành vi vi phạm về nồng độ cồn, ma túy khi lái xe; duy trì thường

xuyên hoạt động tuần tra, kiểm soát phát hiện và xử lý các hành vi có nguy cơ

cao dẫn đến tai nạn giao thông như: Lái xe vi phạm nồng độ cồn, ma tuý, tốc độ,

chở hàng hoá quá tải trọng… triệt để xoá bỏ tâm lý trong một bộ phận người dân

là “chờ kết thúc cao điểm” để tái vi phạm quy định về trật tự ATGT.

4. Ban ATGT các huyện, thành phố có tai nạn giao thông tăng cao trong 6

tháng đầu năm 2022, tổ chức Hội nghị rút kinh nghiệm, phân tích nguyên nhân

cụ thể, đánh giá hiệu lực thực thi pháp luật trên địa bàn, làm rõ những doanh

nghiệp tổ chức vi phạm quy định, đề ra giải pháp cụ thể và có phân công rõ trách

nhiệm trong tổ chức thực hiện để kéo giảm tai nạn giao thông trong 6 tháng cuối

năm. Tăng cường công tác quản lý lòng đường, vỉa hè và tập trung tuyên truyền,

vận động nhân dân không vi phạm các quy định về bảo vệ hành lang ATGT

đường bộ./.

 KT. TRƯỞNG BAN
Nơi nhận: PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC
- Như trên;

- Lưu VT.

 Lê Hoàng Bảo

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-10T09:26:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban An toàn giao thông<banatgt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!